§ 2º O produtor e o importador de que trata o caput poderão optar por 

regime especial de apuração e pagamento da Contribuição para o 

PIS/PASEP e da COFINS, no qual as alíquotas específicas das contribuições 

são fixadas, respectivamente, em R$ 58,45 (cinqüenta e oito reais e quarenta 

e cinco centavos) e R$ 268,80 (duzentos e sessenta e oito reais e oitenta 

centavos) por metro cúbico de álcool.  

§ 3º A opção prevista no § 2º será exercida, segundo normas e condições 

estabelecidas pela Secretaria da Receita Federal do Brasil, até o último dia 

útil do mês de novembro de cada anocalendário, produzindo efeitos, de